
 1

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.76/2009 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată  
 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.I – Hotărărea Guvernului nr.76/2009 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr.89 din 13 februarie 2009, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
1. Alineatul (5) al articolului 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
“ (5) Ministrul transporturilor şi infrastructurii este ajutat în activitatea de 

conducere a ministerului de 3 secretari de stat.”  
2.  Alineatul (4) al articolului 8 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
“ (4) Serviciul probleme speciale are în structură Centrul operativ pentru 

situaţii de urgenţă.” 
 3. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre. 
 4. La anexa nr. 2 litera A, după numărul curent 1 se introduce un nou număr 
curent, numărul  2, cu următorul cuprins: 
 
Nr. crt. Denumirea unităţii Localitatea 
“2. Autoritatea Metropolitană de Transport Bucureşti” 
 
 La anexa nr. 2 litera A, nota din subsol se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
 “NOTĂ: Unitatea prevăzută la nr. crt. 1 poate utiliza un număr maxim de 190 
de posturi.” 

Art.II - Încadrarea în numărul maxim de posturi şi în noua structură 
organizatorică se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor şi infrastructurii, în 
termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în conformitate 
cu legislaţia în vigoare. 
 

PRIM-MINISTRU 
 

VICTOR VIOREL PONTA 
 


